Gotovo u isto vrijeme Dubrovnik, uz isplatu odštete nekim susjednim velikašima Bosancima, ponovno stekne vlast nad epidaurskim područjem, oko 600 godina nakon njegove propasti. Tomu bude pridodana i Vitaljina te čitav kraj koji se po vodovodu epidaurskim jezikom naziva *Konal*.⁷⁸ Taj kraj građani između sebe podijele, no uz veliku zavist i suprotstavljanje starih posjednika.⁷⁹

142 Quod autem Canalensis ager territorii Epidaurii fuerit, argumento est
opus mirabili structura effectum, quo a uigesimo prope milliario aqua
143 in urbem perducta est, partim subterraneo riuo, partim substructione,
partim opere arcuato. Cuius quidem operis a Slouinis procul dubio euersi
adhuc extant uestigia atque quibusdam in locis inscriptiones Latinis
literis nomina curatorum indicantes.

144 Per idem quoque tempus Sigismundus Augustus, Hungarorum ac
Bohemorum rex, Phariam, quam quidam Lesinam, ut dictum est, uocant,
Brattiam et Corcyram Nigram, insulas habitatoribus satis frequentes,
singulari benignitate in Rhacusanos usus ditioni Rhacusanae adiunxit.
145 Iam coeperant Rhacusani praetores mittere qui insulanis ius dicerent.
146 Quos cum uiderent Pharenses praesertim regendis populis minime idoneos,
utpote iuris dicundi literarum inscitia imperitos - Rhacusani enim soli
pene mercaturae per ea tempora dediti erant, pauci admodum literis,
quae nunc quoque perrarae sunt Rhacusae, dabant operam - ad hoc,
quum audirent Canalensem agrum inique et per summam iniuriam
ueteribus possessoribus ereptum, adeo consternati sunt, ut, ni seniorum
147 auxilio uis prohibita esset, praetores urbium uiolati fuissent. Itaque
confestim consilium coeperunt sese in regiam potestatem restituendi,
adiutore in primis Iaxia quodam ex Naresiis principibus.

148 Erat Iaxias et per se Rhacusanis infensus, ut est inter plerosque uicinos
ex aemulatione odium: itaque profectus in Hungariam adit Barbaram,
149 Sigismundi uxorem, cui se cordi esse haud quaquam ignorabat. Erat
enim et ipse ex aulicis Augusti, florentique aetate ac forma corporis
eximia, et regina feminarum uitia uergens etiam annis non exuerat.
150 Itaque compositis criminibus in Rhacusanos persuadet reginae, ut cum
imperatore agat, ut insulae Rhacusanis nuper attributae liberae sub
Caesaris imperio de caetero essent, ne Rhacusanorum simul regendi inscitia,
151 simul tyrannide perditum eant. Sigismundus uxoris oratione inductus dat
Iaxiae Naresio literas ad Rhacusanos, quibus iubebat eos insulis excedere

144 quoque] **Pg**: fere s: ancora **R** | Lesinam] **gs**: Lesinem **P** 146 Quos... fuissent] **RPg**:
quumque hi nouam dominationem aegre ferrent, et Rhacusanos ob Canalensem agrum
cum Radoslao Paulouich colluctantes uexari et in discrimen adduci uiderent, uix bene
coalitum imperium detrectare conati sunt, et ni seniorum auxilio uis prohibita esset,
praetores urbium uiolati fuissent s | seniorum] **RPs**: saniori **g** 147 Itaque] **RPg**: itaque
insulani s 149 uitia] **RPs**: uitam **g** 150 Rhacusanorum... tyrannide] **RPg**: Rhacusa-
norum, ut ipse aiebat, tyrannide s eant] **Pg**: irent s 151 Naresio] **Ps**: Naresii **g**